
 

 

 

 

DG/AMS/2026/RESOLUÇÃO_001 MATRIZ CURRICULAR           

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

  

 
RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 001/FEMPAR-DG/2026. 

Curitiba, 11 de fevereiro de 2026. 
 

 

 

 

 

A Diretora-Geral da Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná (FEMPAR), no uso de suas atribuições 

e em conformidade com o Regimento da FEMPAR, em seu artigo 10º - item XXII,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum, as alterações da matriz curricular do Curso de Medicina para o ano 

letivo 2026/1. (Anexo I). 

 

Art. 2º - A organização das alterações curriculares é de responsabilidade da Coordenação e Colegiado 

do Curso, em consonância com a Direção Geral. 

 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

PROFª. DRA. CARMEN AUSTRÁLIA PAREDES MARCONDES RIBAS 

DIRETORA-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 

ASSUNTO: ALTERAÇÕES NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE MEDICINA- 2023/1. 



 

 

 

 

DG/AMS/2026/RESOLUÇÃO_001 MATRIZ CURRICULAR           

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO AD REFERENDUM Nº 001/FEMPAR-DG/2026 

 

Faculdade Evangélica Mackenzie do Paraná - FEMPAR 
     

 MEDICINA 2023/1  
     

P
er

ío
d

o
 

Unidades Curriculares  

CARGA HORÁRIA 

Unidades Curriculares 
(Hora/aula) 

 
Teórica Prática Subtotal  

1º 

Introdução à Medicina e Vida Acadêmica 20 20 40  

Célula e Início da Vida  40 100 140  

Sistema Locomotor  40 100 140  

Suporte Básico de Vida e Primeiros Socorros  20 20 40  

Comunicação Científica I: Lendo com Crítica 20 20 40  

Produção do Conhecimento na Saúde 20 20 40  

Sistemas de Saúde 20 20 40  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 195 330 525  

2º 

Sistema Tegumentar  40 40 80  

Sistema Digestório  40 60 100  

Semiologia Clínica I 40 40 80  

Ética, Cidadania e Saúde 20 40 60  

Comunicação Interpessoal: Demonstrando Abertura para o Diálogo e Escuta 
Ativa 

20 40 60  

Metacognição, Educação em Saúde e na Saúde 20 40 60  

Políticas e Redes de Atenção à Saúde 20 20 40  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 215 310 525  

3º 

Sistema Cardiorrespiratório  60 80 140  

Relações Humanas e Políticas Inclusivas 20 20 40  

Semiotécnica 20 20 40  

Semiologia Clínica II  60 60 120  

Fisiopatologia I  60 40 100  

Saúde Digital I 10 10 20  

Estatística Aplicada à Saúde 20 20 40  

Epidemiologia  20 20 40  



 

 

 

 

DG/AMS/2026/RESOLUÇÃO_001 MATRIZ CURRICULAR           

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 285 300 585  

4º 

Sistema Geniturinário 40 60 100  

Sistema Endócrino 40 40 80  

Sistema Hematopoiético e Imunológico  40 20 60  

Fisiopatologia II  40 40 80  

Raciocínio Clínico e Comunicação Clínica I 40 40 80  

Técnica Operatória I 20 20 40  

Medicina Baseada em Evidências  20 20 40  

Programa Nacional de Imunizações 20 20 40  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 275 290 565  

5º 

Sistema Nervoso 60 60 120  

Interação Parasita-Hospedeiro  60 20 80  

Farmacologia  60 20 80  

Saúde do Adulto I (Clínica Médica I) 60 40 100  

Comunicação Científica II 20 20 40  

Saúde Digital II 20 20 40  

Gestão em Saúde  20 20 40  

Atenção Primária à Saúde I 40 40 80  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 355 270 625  

6º 

Ciclo da Vida: Infância e Adolescência  40 - 40  

Moléstias Infecciosas  60 20 80  

Saúde do Adulto II: (Clínica Médica II) 80 40 120  

Clínica Cirúrgica I 100 20 120  

Clínica Cirúrgica II 80 40 120  

Farmacologia II 60 20 80  

Saúde Mental 40 20 60  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 475 190 665  

7º 

Ciclo da Vida II: Vida Adulta e Envelhecimento  40 20 60  

Saúde da Criança e Hebiatria  40 20 60  

Ginecologia  40 40 80  

Saúde do Adulto III: (Clínica Médica III)  120 60 180  

Rede de Urgências e Emergências 40 20 60  



 

 

 

 

DG/AMS/2026/RESOLUÇÃO_001 MATRIZ CURRICULAR           

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

Ortopedia 40 20 60  

Atenção Primária à Saúde II 20 00 20  

Projeto de Pesquisa em Saúde I 20 20 40  

Comportamento e Saúde Mental: Psicologia e Psiquiatria 60 20 80  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 455 270 725  

Clínica Médica II  60 60 120  

Cuidados Paliativos  20 20 40  

Medicina do Estilo de Vida 20 20 40  

Medicina e Ciência Forense 20 20 40  

Comunicação Clínica III: Compartilhando Notícias Difíceis  20 20 40  

Projeto de Pesquisa em Saúde II 20 40 60  

Segurança do Paciente e Experiência do Cuidado  20 20 40  

Rede de Urgências e Emergências 20 40 60  

Atividade Complementar 15 30 45  

Subtotal 255 310 565  

 Unidades Curriculares Eletivas/Optativas 160 
 
 

9º 
10º 

Estágio Internato  

Estágio em Clínica Médica I  40 160 200  

Estágio em Clínica Cirúrgica 40 160 200  

Estágio em Ginecologia  40 160 200  

Estágio em Pediatria I  40 160 200  

Estágio em Medicina da Família e Comunidade I e Saúde Coletiva 40 160 200  

Estágio Longitudinal Ambulatorial e Atenção Básica 80 320 400  

Subtotal 280 1120 1400  

11º 
12º 

Estágio Internato  

Estágio em Clínica Médica II 40 160 200  

Estágio em Obstetrícia 40 160 200  

Estágio em Pediatria II 40 160 200  

Estágio em Medicina da Família e Comunidade II e Saúde Mental 40 160 200  

Estágio Longitudinal em Urgência e Emergência 80 320 400  

Estágio Eletivo 40 160 200  

Subtotal 280 1120 1400  

      

Total Geral 2940 4600 7540  



 

 

 

 

DG/AMS/2026/RESOLUÇÃO_001 MATRIZ CURRICULAR           

 
 

Rua Padre Anchieta 2770 CNPJ: 60.967.551/0020-13 
CEP: 80.730-000 - Curitiba/PR  Fone: (41) 3240-5500 
www.fempar.edu.br E-mail: fempar@fempar.edu.br 

 
 

 

 

           

Opções das Unidades Curriculares Eletivas  

  Nome da Unidade Curricular  

1 Língua Brasileira de Sinais - Libras 10 10 20  

2 Inglês Aplicado à Medicina: Nivelamento 10 10 20  

3 Inglês Aplicado à Medicina: Aprofundamento 10 10 20  

4 Saúde e Ambiente 10 10 20  

5 Eletrocardiograma 10 10 20  

6 Análise Molecular 10 10 20  

7 Ultrassom Point of Care 10 10 20  

8 Medicina Esportiva 10 10 20  

9 Acupuntura 10 10 20  

10 Gestão de Carreira e Currículo 10 10 20  

11 Formação da Identidade Profissional 20 20 40  


